06/08/2020 PORTARIA Nº 211, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 211, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-211-de-25-de-junho-de-2020-265385370 1/33

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/07/2020 | Edição: 128 | Seção: 1 | Página: 118

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 211, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos

do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

ordem

Registro e-

MEC Nº
Curso (grau)

Nº Vagas

totais

anuais

IES (Código) Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202012496
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL(15121)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL - UFFS

Rodovia SC

484, Km 2

Fronteira Sul ,

S/N, Chapecó,

SC

2 202012495
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL(15121)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL - UFFS

Avenida Jacob

Reinaldo

Haupenthal

Centro , 1580,

Cerro Largo, RS

3 202012497

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL(15121)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL - UFFS

Rodovia BR 158,

KM 405 Área

Rural , s/n,

Laranjeiras do

Sul, PR

4 202012498

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS -

ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO

LATINO-

AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

INTEGRACAO

LATINO-

AMERICANA

Av. Tancredo

Neves Itaipu ,

6.731, Foz do

Iguaçu, PR

5 202012499
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Centro de

Ciências

Humanas,

Sociais e

Agrárias Centro

Cidade

Universitária -

Campus III, s/n,

Bananeiras, PB

6 202012500
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

06/08/2020 PORTARIA Nº 211, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 211, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-211-de-25-de-junho-de-2020-265385370 2/33

7 202012501

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Centro de

Ciências

Aplicadas e

Educação -

Campus IV -

Sitio Engenho

Novo Zona

Rural , s/n,

Mamanguape,

PB

8 202012502

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

9 202012504
GESTÃO PÚBLICA

(Tecnológico)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

10 202012505
JORNALISMO

(Bacharelado)

70

(setenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

11 202012506
JORNALISMO

(Bacharelado)

70

(setenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

12 202012507
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

13 202012508

SECRETARIADO

EXECUTIVO

BILÍNGUE

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Centro de

Ciências

Aplicadas e

Educação -

Campus IV -

Sitio Engenho

Novo Zona

Rural , s/n,

Mamanguape,

PB

14 202012509
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

15 202012510
TURISMO

(Bacharelado)

70

(setenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA(579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária

Castelo Branco

Campus I, s/n,

João Pessoa,

PB

16 202012512
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS(577)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

Avenida Manoel

Severino

Barbosa Bom

Sucesso , S/N,

Arapiraca, AL

17 202012511
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS(577)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

Av. Lourival de

Melo Mota

TABULEIRO DO

MARTINS

CAMPUS A. C.

SIMÕES -

Cidade

Universitária,

s/n, Maceió, AL

sgt
Realce

sgt
Realce